

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016
PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 07.294/2015
REGISTRO NA CGE Nº 16/00110-6**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2016

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, na sala de reuniões da Comissão Permanente de licitação, localizada na Av. das Baraúnas, 351, 3º. Andar, Bodocongó, Campina Grande-PB, a **UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA**, daqui em diante designado meramente **UEPB**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 12.671.814/0001-37, neste ato representado por seu Reitor, Prof. Antônio Guedes Rangel Junior, portador da Carteira de Identidade RG n.º 96002438580 SSP - CE e do CPF n.º 324.462.094-91, de acordo com as atribuições que lhe foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial n.º **002/2016**, resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei 10.520/02 e do Decreto 3.931/2001 e 24.649/2003, **REGISTRAR OS PREÇOS** para eventual **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM ENTREGA PARCELADA, PARA O RESTAURANTE DA ESCOLA AGRICOLA ASSIS CHATEAUBRIAND – CCAA DO CAMPUS II DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA – UEPB, NA CIDADE DE LAGOA SECA – PB**, da empresa que propôs o preço mais baixo, sendo doravante designada **FORNECEDOR**, em conformidade com o Pregão e com as cláusulas e condições que se seguem nos seguintes termos:

**Empresa vencedora: ROSILDO DE LIMA SILVA - ME.
CNPJ: 23.821.927/0001-98**

LOTE 01	UNID	ESPECIFICAÇÃO	QDE	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO GLOBAL
01.01	KG	Alho in natura - 1ª qualidade	120	Da Terra	19,00	2.280,00
01.02	PACOTE	Condimento, apresentação industrial, matéria prima CUMINHO, aspecto físico pó – pct com 100g	700	São Marcos	0,56	392,00
01.03	PACOTE	Corante colorífico – pct 100g	700	São Marcos	0,40	280,00
01.04	UND	Ervilha verde em conserva – emb com 200g	360	Quero	1,45	522,00
01.05	UND	Milho verde em conserva - 200g	350	Quero	1,50	525,00
TOTAL DO LOTE 01 – R\$ 3.999,00 (Três mil, novecentos e noventa e nove reais)						

LOTE 02	UNID	ESPECIFICAÇÃO	QDE	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO GLOBAL
02.01	PACOTE	Achocolatado em pó - 400gr	300	Marata	3,20	960,00
02.02	KG	Açúcar cristalizado	420	São Marcos	3,10	1.302,00
02.03	KG	Arroz Parbolizado – tipo A	900	Kiarroz	2,95	2.655,00
02.04	KG	Feijão macassar – última safra / constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros, maduros, limpos e	120	Campeão	4,78	573,60

		secos. Embalagem plástica transparente de 1kg				
02.05	KG	Feijão carioca – última safra / constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros, maduros, limpos e secos. Embalagem plástica transparente de 1kg	120	Campeão	5,90	708,00
02.06	PACOTE	Flocão de milho – tipo flocão – tipo pré-cozida, prazo de validade 6 meses - emb. com 500gr.	1000	Marata	1,30	1.300,00
02.07	PACOTE	Macarrão com ovos – tipo espaguete fino – pacote com 500gr.	650	Aliança	1,89	1.228,50
02.08	LATA	Leite em pó – tipo integral – emb com 400g	1.000	Itambe	10,00	10.000,00
02.09	KG	Margarina vegetal com sal e sem gordura trans	90	Vitarella	6,70	603,00
02.10	GARRAFA	Óleo vegetal comestível de soja – emb. com 900ml	230	ABC	4,70	1.081,00
02.11	KG	Queijo tipo mussarela, embalagem em plástico inviolável, selado a vácuo	145	Da vaca	19,35	2.805,75
02.12	BANDEJA	Ovos de galinha – bandeja com 30 unid.	180	São luiz	12,60	2.268,00
02.13	PACOTE	Biscoito tipo cream cracker - pacote com 400gr	720	Vitamassa	2,65	1.908,00
02.14	PACOTE	Biscoito doce sem recheio do tipo maizena - composição básica de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura ou óleo vegetal (livre de gordura trans), sal, açúcar e outra substâncias permitidas. Pacote com 400gr	360	Vitamassa	2,75	990,00
02.15	PACOTE	Mistura para preparo de bolo, nos sabores (chocolate; laranja e fubá) contendo em sua formulação: farinhas ou amido, açúcar, leite, ovos e gordura. De fácil preparo pela adição de água e cozimento rápido; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, perasitos e larvas; acondicionado em saco atóxico, lacrado e rotulado. - embalagem com 1kg	400	Rosa branca	4,60	1.840,00
02.16	KG	Polpa de fruta congelada, sabor cajá, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas. pacote com 1kg	150	Naturelli	11,50	1.725,00
02.17	KG	Polpa de fruta congelada, sabor cajú, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas. pacote com 1kg	150	Naturelli	5,30	795,00
02.18	KG	Polpa de fruta congelada, sabor goiaba, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas. pacote com 1kg	150	Naturelli	4,99	748,50
02.19	KG	Proteína texturizada de soja; obtida da extrusão da farinha desengordurada de soja; contendo 50% de proteína, apresentada em grãos, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionada em saco plástico transparente e atóxico.	380	Suprasoy	7,99	3.036,20
02.20	UNID	Extrato de tomate – embalagem com 340gr	420	Quero	2,55	1.071,00
02.21	KG	Sal de cozinha refinado iodado – pacote com 1kg	110	Marfin	0,83	91,30
02.22	UND	Sardinha em óleo comestível – embalagem com 125gr	1400	88	2,50	3.500,00
TOTAL DO LOTE 02 – R\$ 41.189,85 (Quarenta e um mil, cento e oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos).						

LOTE 04	UNID	ESPECIFICAÇÃO	QDE	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO GLOBAL
04.01	KG	Carne Bovina: Alcatra (miolo), Patinho e Coxão Mole – Congelada a -18°C; apresentar percentual de degelo igual ou inferior a 10%, embalagem íntegra e em boas condições de armazenagem, sem pele, sem osso e sem gordura	400	Frigotil	24,00	9.600,00
04.02	KG	Carne Bovina / charque – embalagem íntegra e em boas condições de armazenagem, DE PRIMEIRA	280	GMA	20,00	5.600,00

		QUALIDADE				
04.03	KG	Carne Bovina / moída: Acém – Resfriada; apresentar percentual de degelo igual ou inferior a 10%, embalagem íntegra e em boas condições de armazenagem, sem pele, sem osso e sem gordura	280	Masterboi	9,97	2.791,60
TOTAL DO LOTE 04 – R\$ 17.991,60 (Dezessete mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta centavos).						

Empresa vencedora: JOSIVAN SILVA - ME.

CNPJ: 02.301.135/0001-12

LOTE 03	UNID	ESPECIFICAÇÃO	QDE	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO GLOBAL
03.01	KG	Pão - tipo hot-dog	320	João Paulo II	8,50	2.720,00
03.02	KG	Pão francês	180	João Paulo II	8,40	1.512,00
TOTAL DO LOTE 03 – R\$ 4.232,00 (Quatro mil, duzentos e trinta e dois reais).						

Importa a presente licitação o valor global de **R\$ 67.412,45** (Sessenta e sete mil, quatrocentos e doze reais e quarenta e cinco centavos).

CONDIÇÕES COMERCIAIS

1.1 Local de entrega: Sítio Imbaúba, S/N - Campus II da Universidade Estadual da Paraíba, / Lagoa Seca - PB.
EM HORÁRIO COMERCIAL (SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 08 ÀS 16HS).

1.2 – Prazo da prestação dos serviços: 48h a contar da data da solicitação.

1.2.1 - **ENTREGA PARCELADA DAS MERCADORIAS.**

1.3 – Validade da proposta: 60 dias

1.4 – Prazo de pagamento: O pagamento será efetuado através do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI/PB, a crédito do beneficiário, no prazo de 20 dias corridos da data de aceitação do bem, pela CONTRATANTE, acompanhado dos documentos fiscais devidamente atestados.

1.5 – Para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, em obediência ao que preceitua a Decreto Estadual nº 20.210/98, o qual observa o princípio constitucional da isonomia, aludido no caput do artigo 3º da Lei 8.666/93, será acrescidos em suas **propostas de preços inicial, no Banco do Brasil**, a diferença da alíquota do ICMS. Neste caso, **o LICITANTE deverá informar, em sua proposta, a alíquota do ICMS em vigor no seu Estado.**

1.6 – De acordo com o que preceitua o Decreto nº 24.755 de 29 de dezembro de 2003, é concedido aos Órgãos da Administração Pública Estadual a isenção de ICMS nas operações relativas a aquisição de bens, mercadorias e serviços, ficando condicionado o valor de isenção do ICMS ao desconto no preço do valor equivalente ao imposto dispensado.

1.7 – **Nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos inclusive a diferença do ICMS entre os Estados, para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, se for o caso, os encargos sociais, despesas com frete e quaisquer outros que porventura recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e que estou de acordo com todas as normas da solicitação de propostas e seus anexos.**

CLÁUSULA I - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência inicial de 12 (doze) meses, a partir da sua publicação no D.O.E – Diário Oficial do Estado.

A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o serviço, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA II - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

Sempre que julgar necessário, o UEPB solicitará, durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o fornecimento do serviço registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho.

A Nota de Empenho será enviada via fax ao FORNECEDOR, o qual deverá CONFERIR e confirmar qualquer erro e o recebimento no prazo de 48 (quarenta e oito) horas.

CLÁUSULA III- DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial nº 002/2016, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

CLÁUSULA IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 002/2016 e seus anexos e as propostas das empresas : **ROSILDO DE LIMA SILVA - ME e JOSIVAN SILVA – ME.**

CLÁUSULA V- DO FORO

Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Campina Grande, 31 de março de 2016

FLAVIO SOUZA MAIA
Representante Legal

JOSIVAN SILVA
Representante legal

Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR
Reitor da UEPB